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1.이전수입 1,767,407 1,396,164 371,243

1.지방자치단체이전수입 160,693 0 160,693

1.교육경비보조금 160,693 0 160,693

1.기초지방자치단체전입금 160,693 0 160,693

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
160,693 0 160,693

(성립전_3추)말산업양성기관 사업비(2022 자본

보조) : 29,583,000원*1교 =
29,583,000

(성립전_3추)말산업양성기관 사업비(2022 자본

보조) : 12,247,000원*1교 =
12,247,000

(성립전_2추)말산업양성기관 사업비(2022 자본

보조) : 69,600,000원*1교 =
69,600,000

(성립전_2추)말산업양성기관 사업비(2022 경상

보조) : 25,000,000원*1교 =
25,000,000

(성립전_2추)으뜸인재육성 사업비 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

(성립전_1추)야간학습생 석식비 : 7,600,000원

*1교 =
7,600,000

(성립전_1추)야간학습생 간식비 : 7,700,000원

*1교 =
7,700,000

(추경3회)말산업양성기관 사업비(2022 경상보

조) : -1,037,000원*1교 =
-1,037,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,588,051 1,378,164 209,887

1.교육비특별회계전입금수입 1,588,051 1,378,164 209,887

1.사립학교보조금수입 1,588,051 1,378,164 209,887

1.인건비재정결함보조

금
1,100,777 1,129,102 -28,325

(추경3회)재정결함인건비 : 1,909,000원 * 1교

 =
1,909,000

(추경2회)교원 성과상여금 : 27,651,000원 * 1

교 =
27,651,000

(추경2회)재정결함인건비 : -27,651,000원 * 1

교 =
-27,651,000

(추경1회)재정결함인건비 : 2,544,000원 * 1교

 =
2,544,000

(본예산)재정결함인건비 : 1,096,324,000원 * 

1교 =
1,096,324,000

2.운영비재정결함보조

금
267,343 231,512 35,831 (추경3회)재정결함운영비 : 824,000원 * 1교 = 824,000

(추경2회)재정결함운영비 : -12,803,000원 * 1

교 =
-12,803,000

(추경1회)재정결함운영비 : 12,202,000원 * 1

교 =
12,202,000

(본예산)재정결함운영비 : 267,120,000원 * 1

교 =
267,120,000

3.목적사업비보조금 219,931 0 219,931
(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 2,296,000원

 * 1교 =
2,296,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 18,577,000

원 * 1교 =
18,577,000

(성립전_3추)화장실 개선 사업비 : 

178,000,000원 * 1교 =
178,000,000

(성립전_3추)드라이비트 : 272,000,000원 * 1

교 =
272,000,000
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(성립전_3추)기숙사 냉난방시설 사업비 : 

44,000,000원 * 1교 =
44,000,000

(성립전_3추)교과서 무상지원비 : 569,000원 *

 1교 =
569,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 7,289,000원

 * 1교 =
7,289,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,140,000원 * 1교 =
3,140,000

(성립전_3추)공기살균기 구입비 : 6,300,000원

 * 1교 =
6,300,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 370,000원 *

 1교 =
370,000

(성립전_3추)골프 꿈나무 지원비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)기숙사 운영비 : 2,306,000원 * 1

교 =
2,306,000

(성립전_3추)급식기구 구입비 : 3,364,000원 *

 1교 =
3,364,000

(성립전_3추)농산어촌 무료급식비 : 482,000원

 * 1교 =
482,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 : 680,000

원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)우수농축산물 급식비 : 1,017,000

원 * 1교 =
1,017,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 739,000원

 * 1교 =
739,000

(성립전_2추)농산어촌 무료급식비 : 9,266,000

원 * 1교 =
9,266,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 25,302,000

원 * 1교 =
25,302,000

(성립전_2추)역도부 선수훈련비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_2추)운동부 하계훈련비 : 5,500,000원

 * 1교 =
5,500,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암검진비 : 120,000

원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 22,348,000

원 * 1교 =
22,348,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

12,018,000원 * 1교 =
12,018,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 9,722,000원 * 1

교 =
9,722,000

(성립전_1추)학업중단예방 운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)사제동행 평화통일캠프 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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(성립전_1추)우수농축산물 급식비 : 1,890,000

원 * 1교 =
1,890,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 6,500,000원 *

 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,500,000원

 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 9,472,000

원 * 1교 =
9,472,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 1,373,000

원 * 1교 =
1,373,000

(성립전_1추)교복구입비 : 6,000,000원 * 1교 

=
6,000,000

(성립전_1추)교복품질 검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)수학여행비 : 5,284,000원 * 1교 

=
5,284,000

(성립전_1추)흡연예방비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 24,106,000

원 * 1교 =
24,106,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(추경3회)화장실 개선 사업비 : -178,000,000

원 * 1교 =
-178,000,000

(추경3회)드라이비트 : -272,000,000원 * 1교 

=
-272,000,000

(추경3회)기숙사 운영비 : -420,000원 * 1교 = -420,000

(추경3회)교복구입비 : -2,314,000원 * 1교 = -2,314,000

(추경3회)내진성능평가비 : -33,372,000원 * 1

교 =
-33,372,000

(추경3회)기숙사 냉난방시설 사업비 : 

-44,000,000원 * 1교 =
-44,000,000

(추경3회)농산어촌 무료급식비 : -651,000원 *

 1교 =
-651,000

(추경2회)수학여행비 : -5,284,000원 * 1교 = -5,284,000

(추경2회)그린스마트 미래학교(2022) : 

-1,084,260,000원 * 1교 =
-1,084,260,000

(추경2회)기숙사 냉난방시설 사업비 : 

-211,120,000원 * 1교 =
-211,120,000

(본예산)내진성능평가비 : 33,372,000원 * 1교

 =
33,372,000

(본예산)그린스마트 미래학교(2022) : 

1,084,260,000원 * 1교 =
1,084,260,000

(본예산)기숙사 냉난방시설 사업비 : 

211,120,000원 * 1교 =
211,120,000

(본예산)농산어촌 무료급식비 : 17,220,000원 

* 1교 =
17,220,000

4.급식비지원금 0 17,550 -17,550

5.방과후학교활동비지

원금
0 0 0
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6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.기숙사비지원금 0 0 0

8.교복구입지원금 0 0 0

3.기타이전수입 18,663 18,000 663

1.사학법인이전수입 18,463 18,000 463

1.법인법정부담금 18,463 18,000 463

1.법인법정부담금 18,463 18,000 463 (추경3회)법인법정부담금 : 463,000원*1교 = 463,000

(본예산)법인법정부담금 : 2,000,000원*9월 = 18,000,000

2.법인이전수입 0 0 0

1.법인이전수입 0 0 0

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(추경2회)교육실습생 운영비 : -100,000원*1명

 =
-100,000

(본예산)교육실습생 운영비 : 150,000원*2명 = 300,000

2.자체수입 124,290 189,682 -65,392

1.학부모부담수입 114,275 184,682 -70,407

1.수익자부담수입 114,275 184,682 -70,407

1.급식비 57,871 85,642 -27,771

1.급식비 57,871 84,551 -26,680 (추경3회)학생 급식비 : -3,692,000원*1교 = -3,692,000

(추경3회)교직원급식비 : -1,142,000원*1교 = -1,142,000

(추경2회)학생 급식비 : -3,900원*2식*34명*32

일 =
-8,486,000

(추경2회)교직원급식비 : 4,300원*15명*35일 = 2,258,000

(본예산)학생 급식비 : 3,900원*2식*38명*191

일 =
56,613,000

(본예산)교직원급식비 : 4,300원*15명*191일 = 12,320,000

2.우유급식비 0 1,091 -1,091 (추경3회)우유급식비 : -500원*10명*208일 = -1,040,000

(본예산)우유급식비 : 430원*13명*186일 = 1,040,000

2.현장체험학습비 0 14,400 -14,400

1.현장체험학습비 0 14,400 -14,400 (추경2회)현장체험학습비 : -100,000원*15명 = -1,500,000
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(추경1회)현장체험학습비 : -62,000원*15명 = -930,000

(본예산)현장체험학습비 : 162,000원*15명 = 2,430,000

3.졸업앨범비 1,040 1,050 -10

1.졸업앨범비 1,040 1,050 -10 (추경3회)졸업앨범비 : -80,000원*2명 = -160,000

(본예산)졸업앨범비 : 80,000원*15권 = 1,200,000

4.기숙사비 16,270 18,240 -1,970

1.기숙사비 16,270 18,240 -1,970 (추경3회)교직원 기숙사비 : -300,000원*1교 = -300,000

(추경3회)기숙사비 : -1,010,000원*1교 = -1,010,000

(추경2회)교직원 기숙사비 : 60,000원*8명 = 480,000

(추경2회)기숙사비 : -60,000원*15.5명*10월 = -9,300,000

(추경1회)교직원 기숙사비 : 360,000원*10월 = 3,600,000

(본예산)기숙사비 : 60,000원*38명*10월 = 22,800,000

5.기타수익자부담수입 38,482 64,350 -25,868

1.기타수익자부담수입 38,482 64,350 -25,868 (추경3회)전공실습비 : -1,868,000원*1교 = -1,868,000

(추경2회)전공실습비 : -150,000원*37명*3월 = -16,650,000

(본예산)전공실습비 : 150,000원*38명*10월 = 57,000,000

6.교복구입비 612 1,000 -388

1.교복구입비 612 1,000 -388 (추경3회)교복구입비 : -194,000원*2명 = -388,000

(본예산)교복구입비 : 50,000원*20벌 = 1,000,000

2.행정활동수입 10,015 5,000 5,015

1.자산수입 6,710 3,500 3,210

1.자산매각대 6,710 3,500 3,210

1.자산매각대 6,710 3,500 3,210 (추경3회)자산매각대 : -564,000원*1교 = -564,000

(추경3회)마필매각대 : 3,774,000원*1교 = 3,774,000

(본예산)자산매각대 : 200,000원*5종 = 1,000,000

(본예산)마필매각대 : 500,000원*5두 = 2,500,000

2.기타행정활동수입 3,305 1,500 1,805

1.이자수입 265 500 -235
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이자수입 265 500 -235 (추경3회)법인세환급금 : -272,000원*1교 = -272,000

(추경3회)이자수입 : 37,000원*1교 = 37,000

(본예산)법인세환급금 : 300,000원*1회 = 300,000

(본예산)이자수입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.기타행정활동수입 3,040 1,000 2,040

1.기타행정활동수입 3,040 1,000 2,040
(추경1회)기타행정활동수입 : 1,540,000원*1교

 =
1,540,000

(본예산)기타행정활동수입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

3.기타수입 2,025 10,000 -7,975

1.전년도이월금 2,025 10,000 -7,975

1.순세계잉여금 1,901 10,000 -8,099

1.순세계잉여금 1,901 10,000 -8,099

1.순세계잉여금 1,901 10,000 -8,099 (추경1회)순세계잉여금 : -8,099,000원*1교 = -8,099,000

(본예산)순세계잉여금 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 124 0 124

1.정산대상재원사용잔액 124 0 124

1.정산대상재원사용잔

액
124 0 124

(추경1회)재정결함인건비 잔액 : 124,000원*1

교 =
124,000

세입합계 1,893,722 1,595,846 297,876
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